

فاز جدید سانسور در صدا وسیما؛ حتی اگر خبر دیدار رییس جمهور با آیت‌الله مکارم شیرازی باشد

سروش بامداد - اینکه چرا مسعود پزشکیان رییس جمهوری ناگهان شال و کلاه کرد و به قم رفت در حالی که مناسبت خاصی هم در میان نبود روشن نیست و دو حوس در میان است.

یکی ویژگی‌های شخصی و اعتقادی او که اهل زیارت است و اولین سفر خانگی او در این مقام هم به مشهد و به قصد زیارت بارگاه امام هشتم شیعیان انجام شد.

دیدار این احتمال که با توجه به تصمیمات اخیر در دولت از هم میپاشد اهل سنت که در جمهوری اسلامی سابقه نداشتند و مورد استقبال هم وطنان سنی قرار گرفته این تصور شکل نگیرد که رییس دولت از باورهای عمیق شیعی فاصله گرفته است. این البته حسن نیتسند این مسطور است و در خبری نیامده‌بود.

غرض از این یادداشت‌ها اما موضوع دیگری است و آن هم این که صدا و سیما حتی با سخنان مراجع تقلید هم گزینشی برخورد می‌کند کما این که در نقل آنچه آیتالله مکارم شیرازی به صراحت به رییس جمهوری یاد آور شده بود به کلیات بسنده و در واقع سخنان ایشان را هم سانسور کردند.

فای مکارم شیرازی در ۷ نکته تأکید داشت:

اول این که حل مسألهٔ حجاب به صورت اجباری نه عملی است نه صحیح. سخنی که با مصعبه یا در هوایی که حامیان نام‌قون بر آن نهاده اند به خاطر عدم تطبیق با پوشش امروز اکثر دختران و زنان ایرانی عملی و اجرایی نیست سازگار نیست و ظاهر صا وسیما نپسندید حال آن که اگر منلامی گفتند مکلف به اجرای قانون حجاب هستید شاید منمکنی می‌کردند. تفاوت فاحشی مکارم با منتقدان البته نوع نگاه ایشان به موضوع و استفاده از تعبیر «مسألهٔ حجاب» است و نه مخالفت با حجاب اجباری اما همین که به حجاب کارمندان نیز اشاره کرده اند نشان می‌دهد که به تفکیک سه ساخت خصوصی، عمومی و رسمی [اداری یا پور دانه در حالی که رادیکال‌ها به ساخت عمومی ابراز نازند و خیابان (عرضه عمومی) را هم در کنترل خود می‌خواهند.

موضوع دوم درباره مسکن بود و این که به توصیه کلی بسنده نکردند و خواستار تحویل مسکن به قیمت وعده داده شده و نه دریافت مابه‌التفاوت (با توجه به افزایش شدید قیمت مسکن در چند سال اخیر) شدند. محور سوم استفاده از مدیران کارکن و بیسی بود و لو فاعال ستاد انتخاباتی نبوده‌باشند و جالب این که بر تقدیر از فعالان ستاد انتخاباتی تأکید کردند. در حالی که از نگاه جماعت پایداری فعالیت در ستاد انتخاباتی فری د ملت مسعود پزشکیان که از نظر آنها خارج از جبهه ادعایی انقلاب بوده اساساً شایان تقدیر نیست. مخالفت صریح با افزایش قیمت بنزین به سبب تأثیر آن بر اقلام دیگر نیز چهارمین نکته مورد اشاره فاحی مکارم بود که باز بازناب پرنرگی در خبرهای صدا وسیما نداشت.

آیتالله همچتین بر تألیس فرودگاه قم تأکید چندباره داشت. بحث فرودگاه البته محل مناقشه است. به دود لیل نخست این که فرودگاه بین المللی امام خمینی باقیم ۱۲۶ کیلومتر فاصله دارد. دیگر این که ساخت فرودگاه در وضعیت آرزای کنونی بسیار پرهزینه است و شمار قابل توجهی از فرودگاه‌ها یا یالاستانده‌اند یا نه‌پان. فاحی مکارم اما از منظری دیگر نگرینسته و معتقد است قم به جهان اسلام تعلق دارد و چنانچه صاحب فرودگاه شود شمار بیشتری از جنب می‌کند چون می‌تواند مستقیماً به قم بیاید و با این وصف مطالبه ایشان فرودگاهی بین المللی است.

استاد از ظرفیت ۷۰ هزار طلیه حوزه علمیه قم و این که شخص دکترین پزشکیان دولت (ادعای می‌کنند از زور نمی‌توانید مسألهٔ حجاب را حل کنید (هر چند در صدا وسیما به اینها هم اشاره نکرد).

این که بیسی جمهور بافصله بعد از تصمیمات اخیر به دیدار مراجع قم شتافته و آنان هم با روی باز از استقبال کرده‌اند مهم بود هر چند برخی انتظار داشتند با افرادی چون آیتالله بیات تزنجانی ملاقات می‌کرد یا ملاکمی چسارت به خرج می‌داد و ملا بر مزار مهتسب بزرگان در آرامگاه بیات - کمی آن سوزن از حرم- هم حاضر می‌شد اما آن سورا هم در نظر داشتند باینکه که سرع مؤسست شبه جوزوی برخوردار از جدول کمک دولت نرفت و در مجموع جنس مسلمانی مسعود پزشکیان، سنی است و دیدیم که در مقابل مراجع نت برناری هم می‌کرد و نگاه وزی آنچه در خبرها منعکس می‌شود مورد خاصی هم گفته شده او قصد می‌گیری ویژه دارد.

علیما انتظار نمی‌رود در خبرهای رسمی این موارد هم انعکاس یابد ولی وقتی برخی مکتب تقلید شیعه می‌گوید با زور نمی‌توانید مسألهٔ حجاب را حل کنید (هر چند در نگاه برخی «مسله» «نیست و «حیک زندگی» است) در خبرها نقل نمی‌شود. چرا؟ چون صدا سیما موقع دارد و نظر فاحی مکارم در واقع تأیید موقع دولت است که به صراحت از زبان سختگویان شد و گفته باورها یاید برزاد نیستند.

وقتی سخنان آیتالله مکارم را هم عملا سانسور و دست کم به صورت گزینشی پخش می‌کنند می‌توانید حساب کنید با دیگران چه می‌کنند.

همتی: تعرفه واردات آیفون بیشتر از ۳۰درصد نیست

وزیر اقتصاد درباره این که تعرفه نهایی برای واردات آیفون تا چه حدوی خواهد بود گفت: احتمالاً حدود ۳۰درصد، و بیشتر از آن معنا ندارد.

، وزیر اقتصاد در پاسخ به تستیم در مورد اصلاح تعرفه واردات آیفون گفت: تعرفه ۹۶ درصدی واردات آیفون مصعبه ما نبود و حداصلاح می‌شود.

همتی درباره این که تعرفه نهایی برای واردات آیفون تا چه حدوی خواهد بود گفت: احتمالاً حدود ۳۰ درصد، و بیشتر از

صداوسیما به «شیوه» هم تیر خلاص زد



مجری برنامه تلویزیونی «شیوه» خبر تعلق این برنامه را تأیید کرد و گفت: در تاریخ ۲۷ مرداد امسال، رییس پیشین دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی در این برنامه جمله‌ای ساختیم‌ساز را بریزان آورد و پس از آن تولید و پخش برنامه متوقف شد.

عظالمالله بیگلری، مجری برنامه «شیوه» که از شبکه چهار سیما پخش می‌شد اظهار داشت: بعد از جلسه آخر که فاحی علی انتظاری، رییس پیشین دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی اظهار نظر جنجالی داشتند، دوستان تصمیم گرفتند برنامه تعلیق بشود. مدیر شبکه چهار با مسئولان بالاتر صداوسیما وارد مذاکره شدند و سه حالت را پیش‌بینی کردند. برنامه به همین شکل ادامه بدهد؛ «شیوه» تغییر شکل بدهد یا کلا تعطیل شود.

وی افزود: تا جایی که می‌دانم هنوز تصمیمی گرفته نشده است به همین خاطر برنامه معلق است و تولید نمی‌شود.

بیگلری با اشاره به تحولات منطقه‌ای در دو ماه اخیر توضیح داد: برنامه «شیوه» بنایش بر مناظره است و سیاست صداوسیما این نیست که دربارهٔ جنگ و درگیری موافق و مخالف صحبت کنند. بنابراین اتفاقات اخیر

نقره؛ فلزی که گران بهاشد

تقره همواره در قالب آینه و شمعان برای ایرانی‌ها، یک فلز خاطره‌انگیز بوده است. این روزها اما نقره از قالب سنتی خود خارج شده و در بازارهای مالی، خرید و فروش نقره و پرود به بازار آن برای سرمایه‌گذاری توصیه می‌شود. نوسانات قیمت نقره در چند سال اخیر نیز نشان داده که با خرید نقره در مقیاس‌های قابل توجه، نسبت به دیگر فلزات گران بیهه می‌توان سود بیشتری کسب کرد. قیمت نقره در فروردین ۱۴۰۰ به از هر گرم، ۱۹ هزار و ۳۰۰ تومان قیمت‌گذاری شده است. در سال ۱۴۰۱ به ۲۰ هزار و ۲۰۰ تومان، در سال ۱۴۰۲ به ۳۳ هزار و ۳۰۰ تومان و در فروردین ۱۴۰۳ به ۵۵ هزار و ۲۰۰ تومان رسیده است. در روزهای اخیر نیز قیمت نقره به بیش از ۷۵ هزار تومان رسیده است. این نوسانات نشان می‌دهد که نقره از میانه سال ۱۴۰۰ به این سو سالانه بیش از ۲۰ هزار تومان در هر گرم افزایش قیمت داشته است. این افزایش قیمت نشان می‌دهد که نقره در سه سال اخیر از نظر جهانی دچار تحولی در مصرف شده است. در این بین برخی نیز نمیدانند تقره ۶۰ هزار تومانی را می‌دهند که نمی‌توان آن را رد یا تأیید کرد و صرفاً بخشی از گمانه‌زنی‌های بازار است.

خریدنقره برای سرمایه‌گذاری اما اگرهای بسیاری دارد. طبق مشاهدات میدان خرنرگار «شخاب» در بازارهای تهران و اصفهان، شهروندان برای سرمایه‌گذاری از خرید نقره‌های خام معروف به تکم، ساجمه نقره و در نهایت نقره ساخته شده در قالب آینه و، استفاده می‌کنند. برخی در این

به بهانه رویکرد دولت‌ها در ایران به نتایج انتخابات آمریکا:

سگ زرد واقعا برادر شغال است؟



بزرگتری پیدا کرده و موجب ظهور دوقطبی در انتخابات آمریکا شده که در تاریخ آمریکا بی سابقه یا کم سابقه است. علاوه بر این، دموکراتها در طول سالهای اخیر به تدریج از اسرائیل فاصله گرفته و همزمان با آن جمهوریخواهان به اسرائیل نزدیک شده یا روابط خوب قبلی را حفظ کرده اند به گونه ای که حمایت دو حزبی آمریکا از اسرائیل در معرض تحولی بی سابقه ای قرار گرفته است. این تفاوت در جریان نجاوز اسرائیل به غزه به اوج خود رسیده و بسیاری از دموکراتها را، در سطوح مختلفی از اسرائیل دور و حل می‌تصرف نموده است.

براین اساس، تریج مشخص اسرائیلی در انتخابات جاری کاندیدای جمهوریخواه، دونالد ترامپ، است. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، امیدوار است با پیروزی ترامپ در انتخابات دست اسرائیل برای انجام هر آنچه تاکنون انجام نشده باز شود و اسرائیل برای تجاوز به منطقه و جنایت علیه ملت‌های آن در موقعیت جدید و بسیار بهتری قرار گیرد. آخرین نظرسنجی‌ها در اسرائیل نیز به خوبی نشان می‌دهد که اکثریت قاطع بیوزیان اسرائیل ترامپ را بر رقیب دموکرات ترجیح می‌دهند. ایران مجددا در موقعیتی قرار گرفته که می‌تواند در انتخابات آمریکا تأثیرگذار باشد. اگر ایران با پیروزی از همان سیاست قدیمی «هرادی سگ تزد و شغال» به مسائل بنگرد می‌تولد به دست زمنه پیروزی ترامپ با فراهم آورده و موجب پیروزی یکی از ضدفلسطینی ترین و پارتیزانی ترین سیاستمداران تاریخ آمریکا شود.

در آستانه انتخابات آمریکا، این مهم از زاویه دیگری با اهمیت و حساس تلقی می‌شود؛ به نظر می‌رسد روسیه و رهبری آن، ووتین، مشتاق پیروزی جمهوریخواهان و ترامپ در این انتخابات است و آن را کاملاً به نفع خود ارزیابی می‌نماید. بعید نیست این متغض و انتیاق روسی موجب فشار بر ایران برای افزایش تنش در منطقه یا هدف کاهش شانس پیروزی کاندیدای دموکرات، کاملاً هرس، شود. روسیه می‌تواند با ابزارهای رسانه ای، تبلیغاتی و شبکه ای خود این متغض روسی را به عنوان کالای انقلابی، ضد غربی و حتی ضداسرائیلی در بازار سیاست ایران به فروش برساند و این قابلیت و قدرت روسی حساسیت موضوع و ضرورت هشیاری بازیگر ایرانی را در چشماندش نمایاند.

ارزیابی‌های علمی ندارد. در واقع، عدم تفاوت میان دو حزب دموکرات و جمهوریخواه در هیچ مکتب علمی آمریکاشناسی پذیرفته نیست. مطالعات آمریکا در همه مکاتب آن بر وجود تفاوتی واقعی میان دو حزب و سیاستهای داخلی و خارجی آنها تأکید دارد. شاید تصور شود به رغم این واقعیت، سیاست هر دو حزب نسبت به خاورمیانه، ایران و فلسطین یکسان است. این امر نیز با سیاستهای اعلام شده دو حزب و همچنین واقعتهای تاریخ روابط خاورمیانه ای آمریکا مطابقت ندارد. دو حزب در عمل نشان داده اند سیاستهای خاورمیانه ای مختلفی را دنبال می‌کنند.

نمونه مشخص این تفاوت در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ تجریده شد. سیاست خاورمیانه ای او متضاد آن چیزی بود که از جیمی کارتر دیده شد. ترامپ هیچ توجهی به حقوق فلسطینی‌ها نداشت، او به رغم مخالفت همه کشورهای اسلامی و عربی سفارت آمریکا را به بیت المقدس منتقل کرد و اراضی اشغالی جولان را رسماً به اسرائیل بخشید. همچنین آنچه او در معامله قبن برای فلسطینی‌ها در نظر گرفت تقریباً هیچ بود. او به اسرائیل هر آنچه می‌خواست بخشید و در این مسیر حقوق فلسطینی‌ها را کاملاً زیر پا گذاشت. او همزمان با این سیاستهای ضدفلسطینی، کشورهای عربی منطقه را با هیج و چماق به صلح با اسرائیل کشاند و صلح ابراهیم را در منطقه به راه انداخت که در زمان ریاست جمهوری او ادامه و پیشرفتش مداوم داشت. و تنها در زمان ریاست جمهوری رئیس جمهور دموکرات، بایدن، متوقف شد. در دوره ترامپ چهار کشور عربی امارات، بحرین، مراکش و سودان به صلح ابراهیم پیوسته بودند. همچنین سیاست ضد ایرانی ترامپ دست کمی از سیاست ضدفلسطینی او نداشت. در دوره او آمریکا از برجام خارج شد و تحریمهای سختی علیه ایران اعمال گردید و سردار سلیمانی به دستور این رئیس جمهور جمهوریخواه به شهادت رسید. از نظر آمریکاشناسان بسیاری، وقوع این حجم از تحولات منفی در منطقه خاورمیانه و به ویژه خروج از برجام در صورت پیروزی یک کاندیدای دموکرات قابل تصور نبود.

در انتخابات جاری نیز این دو حزب سیاستهای متفاوتی را دنبال می‌کنند. علاوه بر آن، تفاوت میان کاندیدای دو حزب در این انتخابات ایجاد

آن معنا ندارد.

وی در خصوص راههای تأمین ارز برای واردات آیفون نیز گفت: یا همان ارزی که گوشی‌های سامسونگ و سایر برندها وارد می‌شود آیفون هم وارد می‌شود.

همتی در مورد برنامه بانک مرکزی برای نزدیک کردن دلار نیما به بازار واقعی و این که تأمین ارز آیفون از کدام بازار خواهد بود گفت: ارز بازار آیفون با قیمت توفیقی تأمین خواهد شد.



تازه

حضور کره شمالی در جنگ اوکراین؛ آیا جنگ جهانی سوم نزدیک است؟

نشانی اینترنت بر این مساله تأکید دارد که از میان دوژاد ترامپ و کاملاً هرس، هر یک توانست پیروز انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا شود، باید این چالش را جدی بگیرد و فکری به حال آن کند. موضوعی که به زعم این نشریه آمریکایی می‌تواند نیابت منفی را منافع و امنیت ملی آمریکا به دنبال داشته باشد. به گزارش فرارو و به نقل از نشانی اینترنت: به تازگی شاهد پیوستن نیروهای نظامی کره شمالی به جبهه‌های جنگ اوکراین و نیز در نفع روسیه بوده ایم. آیا باید این مساله را به منایه قلماسی در مسیر آغاز جنگ جهانی سوم در نظر بگیریم؟ بر اساس جدیدترین گزارش زده تخمین زده می‌شود که چیزی در حدود ۱۰ هزار نظامی کره شمالی، برخی آموزش‌های فوری را در روسیه فرا می‌گیرند و به کمک نیروهای ارتش روسیه جهت اعمال فشار به ارتش اوکراین جهت خروج از منطقه کورسک روسیه خواهند پیوست.

منطقه‌ای که چند هفته قبل به نحو گسترده‌ای شاهد پیشروی نیروهای ارتش اوکراین بوده است، البته که حجم ورود نظامیان کره شمالی به میدان‌های جنگ اوکراین انقدر زیاد نیست که بتواند یک تغییر دراماتیک را در جنگ مذکور ایجاد کند یا این حال، این موضوع را باید حرکتی دانست که می‌تواند زنگ خطرهای جدی را در واکنشگتن، تأییه، بیت المقدس، و دیگر پایتخت‌های غربی به صدا در آورد.

اول از همه اینکه حضور نیروهای ارتش کره شمالی در جبهه‌های جنگ اوکراین به نفع روسیه نشان از آن دارد که روس‌ها در زمینه استخدام ویکارگیری نیروهای تازه نفس در جبهه‌های جنگ به مشکل برخوردند. البته که در همین فضا برخی تحلیلگران ابراز نگرانی می‌کنند که هیچ بعید نیست خیلی زود شاهد یک فاجعه انسانی نیز باشیم. به هر حال روسیه در مواجهه با تهدیدات فزاینده‌ای که علیه این کشور مطرح می‌شوند، حساسیت‌های خاص خودش را دارد.

نکته دوم اینکه حضور نیروهای ارتش کره شمالی در جبهه‌های جنگ اوکراین می‌تواند مقدماتی بر حضور گسترده‌تر آن‌ها در این جنگ باشد و البته که خود می‌تواند تحریک کننده برخی تنش و درگیری‌های دیگر نیز باشد. ارتش کره



شمال چیزی در حدود ۱۳ میلیون نفر نیرو دارد و این ارتش از نظر تعداد پرسنل فعال، جزو بزرگترین ارتش‌های جهان است. این ستاریو که امکان دارد هزاران سرباز کره شمالی به جبهه‌های جنگ اوکراین و دیگر مناطق اعزام شوند را به هیچ عنوان نباید مساله‌ای عجیب و غیرممکن در نظر گرفت.

سوم اینکه ایجاد میان روسیه و کره شمالی اشغالی یک طرفه نیست. در حالی که جزئیات توافق اخیر میان دو کشور محرمانه نگه داشته شده است با این حال، کاملاً محتمل است که در ازای کمک‌هایی که روسیه اکنون از کره شمالی دریافت می‌کند، مسکو متعهد شود که در صورت آغاز جنگ در شبه جزیره کره، کاملاً به نفع کره شمالی وارد میدان شود و در نجا حمایت‌های کره شمالی از خود را جبران کند. اقدامات اخیر توسط پیونگ یانگ از جمله متفجر کردن مسیرها و راه آهن متبسی به کره جنوبی و البته انجام آزمایش موشک‌های بالستیک جدید و یا انجام آزمایش‌های فضایی تازه و البته تشدید مواضع تهاجمی رهبران این کشور، همه و همه پالس‌های نگران‌کننده‌ای را در مورد احتمال انفجار جنگ و درگیری‌ها در شبه جزیره کره مخابره می‌کنند. منطقه‌ای که بیش از هر زمان دیگری در معرض یک جنگ بزرگ است. جلب حمایت‌های گسترده از سوی روسیه برای کره شمالی می‌تواند به این کشور اعتماد به نفس لازم را بدهد تا ریسک کند و حتی به کره جنوبی حمله کند. حرکتی که می‌تواند تا حد زیادی تهدید آغاز جنگ جهانی سوم را افزایش دهد و تقویت کند.

چهارم اینکه اتحاد روسیه با کره شمالی را بایستی بخشی از یک طرحواره کلان‌تر در نظر گرفت که در قالب آن شاهد تقویت پیوندها محور ضدآمریکایی در عرصه نظام بین الملل هستیم. گرم شدن روابط روسیه و چین و بازبینی‌های چین بینگ و ولادیمیر پوتین از کشورهای طرف مقابل و البته تقویت پیوندها میان ایران و روسیه و در عین حال اوج گیری سازمان بریکس در قالب معادلات بین المللی که اخیراً شاهد برگزاری نشست این سازمان در کارژین روسیه بودیم، همه و همه نمونه‌های عینی این طرح کلان‌تر که نظام بین الملل آمریکایی را به چالش می‌کشد به نمایش می‌گذارند.

غرب و آمریکا این تصور را دارند که خاطرات دوران جنگ سرد در حال تکرار است و جهانی جدید در برابر آن‌ها صف آرایی می‌کند. ایران، روسیه، کره شمالی و چین بازیگران محوری این صف آرایی جدید هستند. البته که دیگر بازیگران کوچکتر نظیر یانروس، گرجستان و ارمنستان نیز به این بلوک پیوسته‌اند. این پیوند و اتحاد حامل تهدیدات جنی و گسترده‌ای علیه آمریکا، و متحدان آن در اروپا، خاورمیانه، شرقی دور و دیگر مناطق جهان است.

بنیاد ایدئولوژیسم که هرکس در نتیجه انتخابات ریاست جمهوری قی آمریکا در تاریخ ۲۰ ژانیه ۲۰۲۵ وارد کاخ سفید شود، این تهدیدات را جدی بگیرد و این آمادگی را داشته باشد تا اقدامات لازم را برای مواجهه با آن‌ها انجام دهد.



دیدار دانش آموزان و دانشجویان با رهبر انقلاب

